
 

1 / 7 

 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER VAN DE BERAADSLAGINGEN 

VAN DE GEMEENTERAAD. 

 

Vergadering van 24 april 2023. 

 

Aanwezig: L. Jacobs, burgemeester-voorzitter; S. Lathouwers, J. Van den Bergh, J. 
Oerlemans, S. Hoppenbrouwers, M. De Bock, schepenen; K. Vanhees, H. De Schepper, M. 
Aerts, L. Peeters, C. De Rydt, D. Van Aert, I. Verhaert, S. Van Looveren, C. De Roeve, H. 
Beyers, D. Beyers, G. Delcroix, L. Van den Keybus, A. Van der Poel, S. Devos, S. Van 
Heybeeck, L. Van Looveren, K. Dekeulener, J. Cassimon, raadsleden ;  
V. Gabriels, algemeen directeur.       
 
Verontschuldigd:  / 
 

Onderwerp: Punt 7: Goedkeuring van het aangepaste retributiereglement voor de bibliotheek 
van Kalmthout.     

 

De gemeenteraad, vergaderd in openbare zitting, 
 
Gelet op het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen;  
 
Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 20 december 2021 over de goedkeuring van 
hetaangepaste retributiereglement voor de bibliotheek van Kalmthout;  
 
Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 22 juni 2021 betreffende de goedkeuring van de 
volgende UITpas overeenkomsten: de basisovereenkomst tussen Publiq vzw en IPV Biscuit en 
de regionale samenwerkingsovereenkomst tussen IPV BisCuit en Brasschaat, Brecht, Essen, 
Kalmthout, Schilde, Schoten, Stabroek, Wuustwezel en Wijnegem.  
 
Gelet op het feit dat mensen met een UITpas met kansentarief recht hebben op een korting 
van 80% op het gemeentelijk vrijetijdsaanbod; dat dit met de UITpas van Polder tot Kempen 
geldt voor alle inwoners met kansentarief die vallen onder de regionale 
samenwerkingsovereenkomst zijnde Brasschaat, Brecht, Essen, Kalmthout, Schilde, Schoten, 
Stabroek, Wuustwezel en Wijnegem; 
 
Overwegende dat de bibliotheek kansengroepen alle mogelijkheden wil geven om gebruik te 
maken van de bibliotheek en daarom voorstelt om mensen met verhoogde tegemoetkoming  of 
een UiTPAS met kansentarief gratis lid te laten worden;  
 
Gelet op het feit dat IPV Biscuit heeft aangegeven dat het gratis lidmaatschap van de 
bibliotheek voor houders van een UITpas met kansentarief in strijd is met het reglement van 
Biscuit en dat enkel een korting van 80% kan gegeven worden met een UITpas kansentarief;    
 
Overwegende dat de bibliotheek van Kalmthout het belangrijk vindt om kansengroepen, zijnde 
mensen met een verhoogde tegemoetkoming, toch een gratis lidmaatschap te kunnen blijven 
aanbieden, mits voorlegging van een attest;  
 



 2 / 7 

 

Gelet op het feit dat de bibliotheek haar collectie wil uitbreiden met spelmaterialen en dat 
hiervoor het retributiereglement moet worden aangepast met volgende punten:  

- de boetertermijn voor spelmaterialen is afwijkend ten opzichte van andere materialen: 
de boete gaat in op de 7de dag na het verstrijken van de inlevertermijn, zodat 
medewerkers de mogelijkheid hebben om de inhoud van de speldoos na te kijken;  

- indien de speldoos wordt ingeleverd en er wordt een beschadiging of een verlies van 
een bepaald onderdeel vastgesteld, maar het spel kan nog wel worden gespeeld en 
uitgeleend, dan rekent de bib een kost van 2,50 euro aan; 

- indien de speldoos wordt ingeleverd en er wordt een beschadiging of een verlies van 
een bepaald onderdeel vastgesteld, maar het spel kan niet meer worden gespeeld en 
uitgeleend, dan rekent de bib een kost van 20,00 euro aan; 

 
Gelet op het positief advies van het beheersorgaan van de bibliotheek van 14 maart 2023 met 
betrekking tot de aanpassing van het retributiereglement en de toevoeging van spelmaterialen  
aan de collectie;  
 
BESLUIT: met 25 ja-stemmen van Clarisse De Rydt, Johan Cassimon, Inga Verhaert, Sigrid 

Van Heybeeck, Karin Dekeulener, Anita Van der Poel, Gilles Delcroix, Stephanie Devos, 

Koen Vanhees, Hans De Schepper, Monique Aerts, Lies Van den Keybus, Cindy De Roeve, 

Dieter Beyers, Hanne Beyers, Stefanie Van Looveren, Lea Van Looveren, Wies Peeters, 

Didier Van Aert, Sandra Hoppenbrouwers, Silke Lathouwers, Jef Van den Bergh,  Maarten 

De Bock, Jan Oerlemans  en Lukas Jacobs. 

Artikel 1.- 
De gemeenteraad keurt het aangepaste retributiereglement van de bibliotheek met de 
invoering van een gratis lidmaatschap van de bibliotheek voor mensen met verhoogde 
tegemoetkoming én de toevoeging van spelmaterialen aan de uitleencollectie als volgt goed:  
 
“Artikel 1 
Retributiereglement op de diensten van de openbare bibliotheek 

1. Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder: 

• Jeugd: personen jonger dan 18 jaar 

• Volwassenen: personen vanaf 18 jaar 
 

Artikel 2 
2. De retributie wordt als volgt vastgesteld: 

 
Lidmaatschap 

 in euro 

Jeugd Gratis 

Volwassenen 2,50 

Mensen met verhoogde 

tegemoetkoming  
Gratis  

Geldig voor een periode van 12 maanden. 



 3 / 7 

 

Duplicaat lenerspas: 

 in euro 

Duplicaat 2,50 

eiD als lenerspas Gratis 

 

Leengeld, uitleentermijn (in weken), verlengen (aantal) 

 Vroeger (in euro) Nieuw (in euro) 
Uitleentermijn 

(week) 
Verlengen 

Boek Gratis Gratis 4 1 

Luisterboek Gratis  Gratis 4 1 

Tijdschrift Gratis Gratis 4 1 

Taalcursus  Gratis Gratis 6 1 

Speelfilm / doos 1.30 Gratis 4 1 

Informatieve film / 

doos 
Gratis Gratis 4 1 

E-boek Gratis Gratis 6 0 

spelmateriaal  Gratis  4 1 

 

Aantal materialen 

 Materialen 

16 jaar en 16+ 20 

-16 10 

 

 

 

 



 4 / 7 

 

Boetegeld 

 Nieuw (in euro) 

Boek 0,30 / week 

Luisterboek 0,30 / week 

Tijdschrift 0,30 / week 

Taalcursus 0,30 / week 

Speelfilm / doos 0,30 / week 

Informatieve film / doos 0,30 / week 

Spelmateriaal  0.30 /week  

 

De boete gaat in op de tweede dag na het verstrijken van de uitleentermijn voor alle 

materialen uitgezonderd spelmateriaal. Voor spelmateriaal gaat de boete in op de 7de dag na 

het verstrijken van de uitleentermijn. 

Bij de berekening van boetes wordt rekening gehouden met sluitingsdagen van de 

bibliotheek. 

Rappelkosten: 

 Bedrag (in euro) 

Berichten per post 1,00 

Berichten per e-mail Gratis 

 

Bijkomende maningsbrieven en gerechtelijke procedure afhankelijk van de gemaakte kosten. 

Verlengkosten: 

 Bedrag (in euro) 

Berichten per post 1,00 

Berichten per e-mail Gratis 

 



 5 / 7 

 

Reserveringskosten: 

 In euro 

Berichten per post Gratis 

Materialen van onze bibliotheek 1,00 

Materialen van andere openbare bibliotheek 2,50 

Materialen van andere instelling Kostprijs 

 

Ontstane kosten dienen vergoed, ook bij niet-afhalen of annulering nadat materiaal al klaar 

ligt. 

Vergoeding zoekgeraakte en kapotte materialen, verlies of onherstelbare schade: 

 In euro 

Tijdschriftnummer 5,00 

Strip (jeugd) 5,00 

Strip (volwassenen) 15,00 

Boek (jeugd) 10,00 

Boek (volwassenen) 20,00 

Cd / dvd (jeugd) 10,00 

Cd / dvd (volwassenen) 15,00 

Spelmateriaal (spel kan niet 

meer gespeeld worden) 
20,00  

Andere aankoopprijs 

 

Vergoeding lichte beschadiging: 

 In euro 

 20 % kostprijs 



 6 / 7 

 

Barcodelabel 1,00 

Tag 1,00 

Opbergdoos cd of dvd of cd-rom 5,00 

Spelmateriaal (beschadiging of  

verlies van bepaald onderdeel  

maar spel kan nog wel worden 

gespeeld en uitgeleend) 

 2,50  

Kosten printen en kopiëren 

Formaat / kleur van print of kopie In euro 

A4-formaat zwart/wit 0,10 

A3-formaat zwart/wit 0,20 

A4-formaat kleur 0,50 

A3-formaat kleur 1,00 

 

 Tarieven computergebruik: 

 In euro 

Gebruik internet door leden gratis 

Gebruik draadloos internet voor leden op eigen toestel gratis 

 

 

Kosten dranken: 

 Bedrag (in euro) 

koffie 0,50 

soep 0,50 

chocomelk 0,50 

 

 



 7 / 7 

 

Artikel 4 

De retributie is verschuldigd door de aanvrager. 

Artikel 5 

De retributie moet betaald worden bij het afleveren van de diensten of bij het eerstvolgende 

bibliotheekbezoek. 

Artikel 6 

De mogelijkheid bestaat om een dwangbevel uit te vaardigen met het oog op de invordering 

van onbetwiste en opeisbare niet-fiscale schuldvorderingen. 

Bij betwisting kan het gemeentebestuur zich tot de burgerlijke rechtbank wenden om de 

retributie in te vorderen. 

Artikel 7 

Dit retributiereglement vervangt alle voorgaande reglementen met betrekking tot de openbare 

bibliotheek.” 

Art. 2.-  
Het nieuwe retributiereglement vervangt het huidige en eindigt op 31 december 2025.   
 

Art. 3.- 
Een kopie van deze beslissing wordt bezorgd aan de toezichthoudende overheid. 

 

 
VOOR EENSLUIDEND UITTREKSEL:  

 

 

Bij bevel: 
Algemeen directeur        Voorzitter 


